АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕТРОВ ВАЛ
КАМЫШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «10» марта 2015 г.

№  20  - п
«Об утверждении порядка осуществления
органом внутреннего муниципального

финансового контроля городского поселения Петров Вал
контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения муниципальных нужд  городского

поселения Петров Вал Камышинского муниципального
района Волгоградской области»
В соответствии со статьей 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ услуг для государственных и муниципальных нужд», руководствуясь Уставом городского поселения Петров Вал, в целях установления законности составления и исполнения бюджета городского поселения Петров Вал в отношении расходов, связанных с осуществлением закупок для муниципальных нужд городского поселения Петров Вал, достоверности учета таких расходов,
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд городского поселения Петров Вал Камышинского муниципального района Волгоградской области.

2. Определить  орган внутреннего муниципального финансового контроля администрации городского поселения Петров Вал Камышинского района Волгоградской области уполномоченным органом на осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд городского поселения Петров Вал Камышинского муниципального района Волгоградской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заведующую финансовым отделом администрации городского поселения Петров Вал Камышинского муниципального района.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава городского поселения Петров Вал

С.А. Кондренко

Утвержден

Постановлением Администрации

городского поселения Петров Вал

от 10 марта 2015 № 20-п
ПОРЯДОК

 ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕТРОВ ВАЛ КАМЫШИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления Администрацией городского поселения Петров Вал Камышинского муниципального района Волгоградской области контроля в сфере закупок для муниципальных нужд городского поселения Петров Вал в целях установления законности составления и исполнения бюджетов бюджетной системы РФ в отношении расходов, связанных осуществлением закупок, достоверности учета таких расходов и отчетности.
2. Осуществление контроля в сфере закупок возлагается на орган внутреннего муниципального финансового контроля администрации городского поселения Петров Камышинского муниципального района Волгоградской области.
3. При необходимости для проведения контрольного мероприятия могут привлекаться специалисты других структурных подразделений Администрации городского поселения Петров Вал Камышинского муниципального района Волгоградской области. Решение о включении указанных специалистов в состав комиссии принимается по согласованию с руководителем соответствующего структурного подразделения.

4. Контрольные мероприятия проводятся в отношении получателей бюджетных средств, подведомственных главному распорядителю бюджетных средств - Администрации  городского поселения Петров Вал Камышинского муниципального района Волгоградской области.
5. Субъектами внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок являются заказчики, контрактные службы, контрактные управляющие, комиссии по осуществлению закупок и их члены.
6. Контроль осуществляется в отношении закупок для обеспечения муниципальных нужд, в части:

6.1.  соблюдения требований к обоснованию закупок и обоснованности закупок;

6.2.  соблюдения правил нормирования в сфере закупок;

6.3.  обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график;

6.4.  применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;

6.5.  соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;

6.6.  своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;

6.7. соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

7. Орган внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок вправе:
7.1. запрашивать и получать на основании мотивированного запроса в письменной форме документы и информацию, необходимые для проведения проверки;

7.2. при осуществлении плановых и внеплановых проверок беспрепятственно по предъявлении служебных удостоверений и копии распоряжения руководителя органа контроля о проведении проверки посещать помещения и территории, которые занимают заказчики, требовать предъявления поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг, а также проводить необходимые экспертизы и другие мероприятия по контролю;

7.3. выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок. При этом в рамках осуществления контроля, предусмотренного подпунктами 6.1 – 6.3 настоящего порядка, указанные предписания выдаются до начала закупки;

7.4. составлять протоколы об административных правонарушениях, связанных с нарушениями законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, рассматривать дела о таких административных правонарушениях и принимать меры по их предотвращению;

7.5. обращаться в суд, арбитражный суд с исками о признании осуществленных закупок недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

7.6. при выявлении в результате проведения органами контроля в сфере закупок плановых и внеплановых проверок факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки состава преступления, указанные органы контроля обязаны передать в правоохранительные органы информацию о таком факте и (или) документы, подтверждающие такой факт, в течение трех рабочих дней с даты выявления такого факта.

2. Порядок планирования и организация проверок

2.1. Деятельность органа внутреннего государственного финансового контроля  в сфере закупок осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых проверок.

2.2. Плановые проверки проводятся на основании утвержденного плана проверок, разрабатываемого органом внутреннего финансового контроля в срок до 31 декабря года, предшествующего году проведению проверок.

2.3. В плане проверок указываются следующие сведения:

1) наименование субъекта контроля;

2) тема проверки;

3) сроки проведения каждой проверки;

4) проверяемый период.

2.4. Плановые проверки проводятся органом внутреннего муниципального финансового контроля в отношении каждого заказчика, контрактной службы заказчика, контрактного управляющего, постоянно действующей комиссии по осуществлению закупок и ее членов не чаще чем один раз в шесть месяцев.

2.5. Плановые проверки в отношении каждой специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, за исключением постоянно действующей комиссии по осуществлению закупок и ее членов, проводятся органом внутреннего государственного муниципального контроля  не чаще чем один раз за период проведения каждого определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

2.6. Внеплановые проверки осуществляются по следующим основаниям:

- поступление информации о нарушении заказчиком обязательных требований в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

-  распоряжение главы городского поселения.

2.7. Перед началом проведения проверки должностным лицом органа контроля в сфере закупок объекту контроля направляется распоряжение главы  городского поселения Петров Вал о проведении плановой проверки и уведомление о проведении плановой проверки.

2.8. Распоряжение о проведении плановой проверки должно содержать следующие сведения: цель и основания проведения плановой проверки; предмет проверки; проверяемый период, наименование субъекта контроля; фамилии, имена, отчества, наименование должностей специалистов сектора контроля, участвующих в плановой проверке; дату начала и дату окончания плановой проверки.

2.9. Уведомление о проведении контрольного мероприятия должно содержать следующие сведения:

1) наименование субъекта контроля;

2) цель и основания проведения контрольного мероприятия;

3) дату начала и дату окончания проведения контрольного мероприятия;

4) проверяемый период;

5) документы и сведения, необходимые для осуществления контрольного мероприятия, с указанием срока их предоставления субъектом контроля.

Уведомление о проведении проверки направляется почтовым отправлением с уведомлением о вручении, либо нарочно с отметкой о получении, либо любым иным способом, позволяющим доставить уведомление не позднее, чем за три рабочих дня до даты проведения проверки.

2.10. Результаты проверки оформляются актом, который подписывается в двухстороннем порядке: должностными лицами, проводившими проверку, и представителем субъекта контроля.

При наличии у представителя субъекта контроля возражений по акту представитель объекта контроля делает об этом запись перед своей подписью и вместе с подписанным актом направляет в орган внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок  письменные возражения. Письменные возражения объекта контроля по акту проверки приобщаются к материалам контрольного мероприятия.

Акт и иные материалы проверки представляются руководителем проверочной группы и подлежат рассмотрению руководителем органа контроля в сфере закупок в срок не более десяти календарных дней с окончания проверки.

3. Реализация результатов проверок

3.1. В случаях установления при проведении проверки нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих правоотношения в сфере закупок, орган внутреннего государственного финансового контроля в сфере закупок выдает предписания .

3.2. Предписание об устранении нарушений законодательства Российской Федерации или иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок должно содержать указание на конкретные действия, которые должно совершить лицо, получившее такое предписание, для устранения указанного нарушения.

3.3. Предписания направляются субъекту контроля не позднее семи рабочих дней со дня окончания проверки, которое подлежит исполнению субъектом контроля в установленный в нем срок.

3.4. В рамках осуществления контроля в отношении соблюдения требований к обоснованию закупок, соблюдения правил нормирования в сфере закупок, обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем, включенной в план график, указанные предписания выдаются до начала закупки). В течение трех рабочих дней с даты выдачи предписание размещается органом внутреннего финансового контроля в сфере закупок в единой информационной системе.

3.5. Орган внутреннего государственного финансового контроля осуществляет контроль за своевременностью и полнотой исполнения предписаний.

3.6. Неисполнение в срок предписания влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Под неисполнением предписания понимается его неисполнение в полном объеме или его частичное исполнение в установленный этим предписанием срок.

3.7.  Материалы проверки хранятся контрольным органом в течение трех лет.